Da COMISSÃO DE AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA, sobre o
processo Projeto de Lei do Senado n°175, de 2014, da Senadora
Vanessa Grazziotin, que Altera a Lei nº 11.105, de 24 de março de
2005, que disciplina as atividades de pesquisa e comerciais com
organismos geneticamente modificados (OGM), para dispor sobre a
realização de audiências públicas.

RELATOR: Senador Ricardo Ferraço

SENADO FEDERAL
PARECER (SF) Nº  163, DE 2017

PRESIDENTE: Senador Raimundo Lira (em exercício)

6 de Outubro de 2015

PARECER Nº       , DE 2015

Da COMISSÃO DE ASSUNTOS
ECONÔMICOS (CAE), sobre o Projeto de Lei
do Senado (PLS) nº 525, de 2009, do Senador
Cristovam Buarque, que institui as condições
mínimas nacionais para a construção, adequação
e equipamento pedagógico de estabelecimentos
escolares de educação básica.

Relator: Senador RICARDO FERRAÇO

I – RELATÓRIO

O Projeto de Lei do Senado (PLS) nº 525, de 2009, de autoria
do Senador Cristovam Buarque, institui a exigência de comprovação de
condições adequadas de construção e de equipamentos pedagógicos para o
funcionamento de escolas de educação básica do País. De acordo com a
proposta em foco, para que seja autorizado a funcionar, o estabelecimento
deverá obter, junto ao poder público municipal, documento comprovando a
observância de padrões mínimos de qualidade estabelecidos pelo
Ministério da Educação (MEC). A desobediência à referida exigência é
impeditiva da candidatura ou da reeleição do Chefe do Poder Executivo,
inclusive a cargo eletivo diverso, enquanto durar a apuração das
irregularidades da construção. A proposição estabelece também que, a cada
cinco anos, o MEC poderá modificar os requisitos de qualidade fixados e
que a lei proposta entrará em vigor na data de sua publicação.

Em sua justificação, o autor destaca que a escola brasileira tem
se apresentado como instrumento de reprodução das desigualdades sociais.
Isso estaria ocorrendo porque municípios com situações financeiras
distintas oferecem padrões educacionais também diferentes, os quais, por
sua vez, concorrem para a formação de seres humanos com oportunidades

2

também muito diferenciadas: alguns não alcançam sequer a condição de
cidadão. Em sua opinião, a federalização da educação básica de qualidade
requer a uniformização dos padrões de qualidade das escolas brasileiras, o
que, em parte, poderá ser efetivado com a definição de critérios mínimos
nacionais para a construção e adequação das escolas, assim como para os
equipamentos pedagógicos.

A proposição foi inicialmente distribuída à Comissão de
Educação, Cultura e Esporte (CE), em decisão terminativa, não tendo sido
objeto de emendas. Posteriormente, por força da aprovação de
requerimento do Senador Eduardo Braga em Plenário, foi redistribuída para
a Comissão de Assuntos Econômicos (CAE), e voltará à CE, em decisão
terminativa.

Três relatórios chegaram a ser apresentados, mas não votados,
na CE anteriormente à aprovação do requerimento. Todos concluíram pela
apresentação de um substitutivo, tendo em vista as seguintes considerações:
a) normas de inelegibilidade somente podem ser veiculadas por lei
complementar; b) é privativa do Poder Executivo a competência para
dispor, por decreto, sobre organização e funcionamento da administração
federal; e c) a técnica legislativa recomenda que a matéria seja incorporada
à Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes e Bases da
Educação Nacional) e não objeto de uma lei “avulsa”.

II – ANÁLISE

Nos termos do art. 99 do Regimento Interno do Senado
Federal, compete à CAE manifestar-se sobre o mérito, sob o enfoque
econômico e financeiro, da proposição. Os aspectos de constitucionalidade,
juridicidade e técnica legislativa, assim como o mérito, sob a ótica da
política educacional, deverão ser analisados pela CE.

Os relatórios já apresentados na CE contêm importantes
aperfeiçoamentos ao projeto de lei em análise. Tendo em vista tratar-se de
matéria propriamente educacional, entendemos que a própria CE deverá
aprovar as alterações devidas, quando a proposição retornar àquela
comissão.

3

Sob o ponto de vista econômico, verifica-se que o projeto não
apresenta nenhum impacto sobre as finanças públicas federais, posto que
apenas prevê a fixação de padrões mínimos de qualidade pelo Ministério da
Educação, a serem observados pelo estados e municípios.

III – VOTO

Ante o exposto, voto pela aprovação do PLS nº 525, de 2009.

Sala da Comissão, em 6 de outubro de 2015

Senador RAIMUNDO LIRA, Presidente em exercício

Senador RICARDO FERRAÇO, Relator

Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

CAE, 06/10/2015 às 10h - 35ª, Ordinária

Comissão de Assuntos Econômicos

TITULARES SUPLENTES

Bloco de Apoio ao Governo(PDT, PT, PP)

GLEISI HOFFMANN 1. JOSÉ PIMENTELPRESENTE PRESENTE

DELCÍDIO DO AMARAL 2. PAULO ROCHAPRESENTE

LINDBERGH FARIAS 3. ACIR GURGACZ

WALTER PINHEIRO 4. HUMBERTO COSTAPRESENTE

REGUFFE 5. CRISTOVAM BUARQUEPRESENTE

TELMÁRIO MOTA 6. JORGE VIANAPRESENTE

BENEDITO DE LIRA 7. GLADSON CAMELIPRESENTE PRESENTE

CIRO NOGUEIRA 8. IVO CASSOL PRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco da Maioria(PMDB, PSD)

ROMERO JUCÁ 1. VALDIR RAUPP PRESENTE

WALDEMIR MOKA 2. EUNÍCIO OLIVEIRAPRESENTE

RAIMUNDO LIRA 3. JOSÉ MARANHÃOPRESENTE

SANDRA BRAGA 4. LÚCIA VÂNIAPRESENTE

RICARDO FERRAÇO 5. JADER BARBALHOPRESENTE

ROBERTO REQUIÃO 6. MARTA SUPLICY PRESENTE

OMAR AZIZ 7. ROSE DE FREITASPRESENTE

VAGO 8. HÉLIO JOSÉ

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar da Oposição(PSDB, DEM)

JOSÉ AGRIPINO 1. JOSÉ SERRA

DAVI ALCOLUMBRE 2. ATAÍDES OLIVEIRA PRESENTE

FLEXA RIBEIRO 3. DALIRIO BEBERPRESENTE PRESENTE

ALVARO DIAS 4. RONALDO CAIADO PRESENTE

TASSO JEREISSATI 5. VAGOPRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Socialismo e Democracia(PCdoB, PPS, PSB, REDE)

ANTONIO CARLOS VALADARES 1. LÍDICE DA MATAPRESENTE

FERNANDO BEZERRA COELHO 2. ROBERTO ROCHA

VANESSA GRAZZIOTIN 3. JOSÉ MEDEIROS

06/10/2015 12:17:43 Página 1 de 2

Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

CAE, 06/10/2015 às 10h - 35ª, Ordinária

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar União e Força(PTB, PSC, PR, PRB)

DOUGLAS CINTRA 1. EDUARDO AMORIM

MARCELO CRIVELLA 2. ELMANO FÉRRERPRESENTE

WELLINGTON FAGUNDES 3. BLAIRO MAGGI PRESENTE

06/10/2015 12:17:43 Página 2 de 2

	capa
	parecer CAE